
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030600024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Caucus e desenvolvimento de pesquisa na Universidade de Carleton,
na cidade de Ottawa, Canadá pelo período de 02/03/2015 a
13/03/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 419, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
R E S O LV E :

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 13/02/2015, o Pro-
fessor Associado, Nível 01, ITAMAR FREITAS DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 8426714, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Educação do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas - DED/CECH, do Cargo de Direção CD-
4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 420, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990, o que consta do Processo nº.
23113.002837/15-14/UFS; RESOLVE:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 13/02/2015, o cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível
01, até então ocupado pelo Professor ITAMAR FREITAS DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE n.º 8426714, lotado no Departamento de
Educação do Centro de Educação e Ciências Humanas - DED/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 426, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.002368/2015-25, RESOLVE:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora YZILA LIZIANE FARIAS MAIA DE ARAUJO, Pro-
fessor Adjunto - A 01, matrícula SIAPE n.º 2926781, lotado no
Departamento de Biologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para uma visita técnica à University of Salford, na cidade de
Manchester, Inglaterra, pelo período de 12/03/2015 a 28/03/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 427, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.001984/2015-69, RESOLVE:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor EDWARD DAVID MORENO ORDONEZ, Professor Ad-
junto 03, matrícula SIAPE n.º 1692341, lotado no Departamento de
Computação, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para par-
ticipação no Be Mundus 2nd Consortium Meeting e da reunião do
comitê de seleção, na Sapienza University of Rome, na cidade de
Roma, Itália, pelo período de 07/03/2015 a 15/03/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 428, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.002367/2015-81, RESOLVE:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor EDILSON DIVINO DE ARAUJO, Professor Adjunto 03,
matrícula SIAPE n.º 1690189, lotado no Departamento de Biologia,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para uma visita técnica
à University of Salford, na cidade de Manchester, Inglaterra, pelo
período de 20/03/2015 a 28/03/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 431, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 4/15/CPPD, de 20/02/2015; RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 07/11/2014, o Secretário Exe-
cutivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 16, CARMEN LUIZA GONCALVES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 0425526, lotado na Comissão Permanente de
Pessoal Docente do Gabinete do Reitor - CPPD/GR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-4, de Secretária da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD/GR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 432, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 11/15/CCAA, de 20/02/2015; RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 13/02/2015, da Função Gra-
tificada FG-1, de Assessor Técnico do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas - CCAA/UFS, o Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04,
FERNANDO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1756541,
lotado no Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - CCAA/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.Art. 2º - Esta
Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 433, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 11/15/CCAA, de 20/02/2015; RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir do dia 13/02/2015, o Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, WALLACE NASCIMENTO SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2146646, lotado no Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas - CCAA/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Assessor
Técnico do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas - CCAA/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 438, DE 5 DE MARCO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.000998/2015-65, RESOLVE:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 307, de 06/02/2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União, n.º 28, seção 2, página n.º 14, de
10/02/2015, que autorizou o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ARIE FITZGERALD BLANK, Professor Associado 04,
matrícula SIAPE n.º 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica, do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, para par-
ticipação e apresentação de trabalho no 6th International Symposium
on Production and Establishment of Micropropagated Plants, na ci-
dade de Sanremo, Itália, pelo período de 19/04/2015 a 24/04/2015,
onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus das diárias para
a CAPES (Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 07/2012) e das pas-
sagens aéreas para FAPITEC (Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº
06/2014 - Etapa II)", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 439, DE 5 DE MARCO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.000997/2015-11, RESOLVE:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 306, de 06/02/2015, publicada
no Diário Oficial da União, n.º 28, seção 2, página n.º 14, de
10/02/2015, que autorizou o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARIA DE FÁTIMA ARRIGONI BLANK, Professor
Associado 01, matrícula SIAPE n.º 2307480, lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica, do Centro de Ciências Agrárias Apli-
cadas, para participação e apresentação de trabalho no 6th Interna-
tional Symposium on Production and Establishment of Micropropa-
gated Plants, na cidade de Sanremo, Itália, pelo período de 19/04/2015
a 24/04/2015, onde se lê: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus das
diárias para a CAPES (Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 07/2012) e
das passagens aéreas para a FAPITEC (Edital FAPITEC/SE/FUNTEC
Nº 06/2014 - Etapa II)", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 447, DE 5 DE MARCO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, Considerando o que consta do Processo nº
23113.001230/2015-17/UFS RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria n° 317 de 09/02/2014, que
concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser-
vidora SILVANA GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0425674
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da Classe de C,
Nível/Padrão 416, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
publicada no DOU de 11/02/2015, Seção 02, página 19, onde se lê:
"Portaria n° 317 de 09 de fevereiro de 2014", leia-se: "Portaria n° 317
de 09 de fevereiro de 2015".

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 39, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear ALCY MONTEIRO JÚNIOR - que obteve
a 2ª colocação na vaga 2014.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto
do Edital nº 031/2014, publicado no DOU de 29 de abril de 2014, e
tendo o resultado final homologado através do edital n° 048/2014,
publicado no DOU de 02 de julho de 2014 - para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no curso de Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de
Palmas, código de vaga n° 918994, do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga
liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de
20/09/2012.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO SILVEIRA

ATO Nº 40, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.
9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo dis-
criminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso
Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014,
publicado no DOU de 27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90

MÁRCIO SILVEIRA



Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Daiene Ferreira Silva Analista de Tecnologia da Informação Porto Nacional Ampla concorrência 02 900387 - Vaga proveniente de Portaria MEC nº 86 de 12 de fevereiro de 2015.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Lucas Siqueira Guimarães Técnico de Laboratório/Área: Química Araguaína / CIMBA Ampla concorrência 02 644010 - Vaga proveniente de Vacância de Júlio Cesar Dávila Pereira Paixão Costa.
Rosalis Bastos de Souza Técnico de Laboratório/Área: Química Palmas Ampla concorrência 03 903869 - Vaga proveniente de Redistribuição de Luana Luiza Nascimento Lombardi.
Reyjane de Sousa Medrado Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 09 266875 - Vaga proveniente de Vacância de Elton Bispo Rodrigues.

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL, CLASSE C, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Ariadna Cristina Gomes Barbosa Bandeira Assistente de Laboratório Palmas Ampla concorrência 02 871794 - Vaga proveniente de Vacância de Marcelo da Mata Lima.

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 407 - Art. 1º - Dispensar do Cargo de Direção (CD - 4), o servidor
AIRTON CARDOSO CANÇADO, matrícula 1534125, Professor do
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas

Art. 2º - Esta portaria retroage os seus efeitos a 28 de
fevereiro de 2015.

No- 408 - Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada (FG - 2), da
servidora MICHELLE ARAUJO LUZ CILLI, matrícula 1523612,
Assistente em Administração, lotada na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria retroage os seus efeitos a 28 de
fevereiro de 2015.

No- 409 - Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada (FG - 4), da
servidora JUCIENE DOS SANTOS ARAUJO, matricula 1691590,
Assistente em Administração, lotada na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria retroage os seus efeitos a 28 de
fevereiro de 2015.

No- 410 - Art. 1º - Designar para o Cargo de Diretora de Divulgação
Científica (CD-04), a servidora MICHELLE ARAUJO LUZ CILLI,
matrícula 1523612, Assistente em Administração, lotada na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 411 - Art. 1º - Designar para a função de Assessora de Pós -
Graduação (FG-2), a servidora JUCIENE DOS SANTOS ARAUJO,
matricula 1691590, Assistente em Administração, lotada na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 412 - Art. 1º - Designar para a função de Assessor de Iniciação
Científica (FG-4), o servidor HALISSON FERRAZ DE QUEIROZ,
matricula 1838691, Assistente em Administração, lotado na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 136, DE 3 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 113, de 24 de fe-
vereiro de 2015, publicada no DOU nº. 40, de 02 de março de 2015,
seção 2, página 19, que trata de nomeação de Técnico-Administrativo
em Educação.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIA No- 137, DE 03 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº. 8112/90, LU-
CIANA SOUZA OLIVEIRA, aprovada em terceiro lugar em concurso pú-
blico, homologado através do Edital de Homologação nº. 12, de 06 de março
de 2013, publicado no DOU nº. 49, de 13 de março de 2013, para o cargo de
Bibliotecário - Documentalista, Nível de Classificação E, Padrão de Venci-
mento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Campus Jua-
zeiro-BA, código da vaga 0900789, decorrente da exoneração de Sara Torres.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercicio

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 65, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 106, inciso VI do Anexo da Portaria nº 852, de
04/09/09, publicada no DOU de 08/09/09, e em conformidade com o
disposto no art. 15, inciso IX, do Decreto nº 7.691, de 02 de março de
2012, publicado no DOU de 06 de março de 2012, resolve:

I - Exonerar, AURENY ANGELA PEREIRA LOPES, ma-
trícula SIAPE nº 2155460, ocupante do cargo de Especialista em
Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais,
Classe A, Padrão I, código de vaga 14091, a contar de 04 de março
de 2015, com fundamento no inciso I do artigo 33 e artigo 34, da Lei
nº 8.112/90. (Processo n.º 23034.003306/2015-11).

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

PORTARIA No- 66, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, nomeado por meio da Portaria
219, de 02 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto nº 7.691, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23034.003179/2015-50,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora
MARTA DE JESUS XAVIER, matrícula SIAPE nº 0046549, ocu-
pante do cargo de Técnico de Nível Médio, Classe D, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com fundamento no
Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Iden-
tificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº 8112/90.

II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 190, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 746/2014/GR/IFAP, de 19/08/2014,
publicada no DOU de 21/08/2014, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23228.000197/2015-11,
resolve:

Art. 1º - Declarar a vacância, em consonância com o artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de categoria funcional de
Assistente em Administração, Técnico Administrativo, código de va-
ga nº 832306 do quadro permanente de pessoal deste Instituto Federal
do Amapá, ocupado pela servidora GLAUCIA CARREIRA TEIXEI-
RA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de
27.02.2015.

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA No- 191, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 746/2014/GR/IFAP, de 19/08/2014,
publicada no DOU de 21/08/2014, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 043/2015 - CÂMPUS
LARANJAL DO JARI, resolve:

Art. 1º - Dispensar NAZARÉ DO SOCORRO SANTOS DA
COSTA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Pedagogo, Matrícula SIAPE 2119430, da função de Coordenadora
Pedagógica, Câmpus Laranjal do Jari, FG-01, a partir de
02/03/2015.

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS CONJUNTAS DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem o teor da Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014 conjun-
tamente com o DIRETOR-GERAL Pro Tempore DO CAMPUS MA-
NAUS DISTRITO INDUSTRIAL, no uso de suas competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 424-GR/IFAM, de 03 de
fevereiro de 2015, publicado no DOU N.º 25, Seção 2, página 17, de
05.02.2015; CONSIDERANDO o teor do § 1º do artigo 41 do Re-
gimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO N.º 25
- CONSUP/IFAM, de 06.11.2011, que aprova a estrutura adminis-
trativa do Campus Manaus - Distrito Industrial; CONSIDERANDO o
teor do Memo. n.º 032 - GDG/CAMPUS MANAUS DISTRITO IN-
DUSTRIAL/IFAM, de 19 de fevereiro de 2015, RESOLVE:

No- 49 - EXONERAR a pedido partir 09.02.2015, a servidora LI-
DIANE DA SILVA FERREIRA - ocupante do cargo de Adminis-
tradora, matrícula SIAPE N.º 1743393, do cargo de Diretora de Ad-
ministração e Planejamento do Campus Manaus Distrito Industrial,
código CD-03.

No- 50 NOMEAR a partir de 20.02.2015, o servidor MICHEL FIL-
GUEIRAS MATOS - ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE N.º 1526494, para exercer o cargo de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Manaus Distrito
Industrial, código CD-03.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Reitor

Substituto

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Manaus

Distrito Industrial

PORTARIA No- 805, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o afastamento do servidor Roquelane Batista de Siqueira, Diretor
Geral Pro Tempore do Campus Eirunepé, para participar da 28ª Reu-
nião Ordinária do COLD, conforme Memo. n.º 014-GDG/CEI-
RU/IFAM/2015, de 26.02.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ORLANDO FER-
REIRA DA SILVA - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, Matrícula SIAPE n.º 1630909, para responder cumulati-
vamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Eirunepé no
período de 27.02 a 06.03.2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 807, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014, CONSIDERAN-
DO a participação do servidor Adnilton Rabelo de Andrade Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Humaitá,
na 21ª reunião Ordinária do CONSUP, conforme Memorando N.º
48/2015 DAP/IFAM/CHUM, de 03.03.2015, resolve:




